УИД: 91MS0069-01-2021-001018-94
Дело № 5-69-353/2021

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08 ноября 2021 года				           Республика Крым, Раздольненский район,
           пгт. Раздольное, пр-т. 30 лет Победы, 11

Мировой судья судебного участка № 69 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым Королёв Дмитрий Сергеевич, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 2 по Республике Крым о привлечении к административной ответственности
Петровой Ирины Леоновны, «данные изъяты» года рождения, родившейся в «данные изъяты», гражданки Российской Федерации, замужем, имеющей на иждивении 2 несовершеннолетний детей, являющей «данные изъяты», зарегистрированной по адресу: «данные изъяты», фактически проживающей по адресу: «данные изъяты»
по ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
Петрова И.Л. являясь заведующей сектором по вопросам финансов, бухгалтерского учета и муниципальным услугам администрации Ботанического сельского поселения Раздольненского района Республики Крым «данные изъяты», не обеспечила предоставление документов по требованию Межрайонной ИФНС № 2 по Республике Крым от 30.03.2021 «данные изъяты» (полученную 07.04.2021) при проведении камеральной проверки налоговой декларации по налогу на добавленную стоимость организации за 4 квартал 2020 года, в установленный срок.
Фактически ответ на требование налогового органа «данные изъяты» от 30.03.2021 предоставлен с нарушением сроков представления – 19.04.2021, предельный срок предоставления которого не позднее 14.04.2021 включительно.
Указанными действиями Петрова И.Л. нарушила часть 3 ст. 93 НК РФ и совершила административное правонарушение, предусмотренные ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ.
 Временем совершения правонарушения является 15.04.2021. Местом совершения правонарушения является Администрация Ботанического сельского поселения Раздольненского района Республики Крым, расположенное по адресу: «данные изъяты».
В суде Петрова И.Л. вину в совершении административного правонарушения признала полностью, не оспаривала фактических обстоятельств по делу об административном правонарушении.
Выслушав лицо привлекаемое к административной ответственности, исследовав материалы дела, мировой судья считает достоверно установленным, что Петрова И.Л. «данные изъяты», совершил правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: непредставления лицом в налоговый орган предусмотренных пунктом 3 ст. 93 НК РФ документов, которые были истребованы в ходе налоговой проверки.
Вина Петрова И.Л. в совершении правонарушения подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении «данные изъяты» от 05.10.2021;
- копией требования о предоставлении документов «данные изъяты» от 30.03.2021;
- копией квитанции от 07.04.2021 о приеме требования;
- копией акта об обнаружении фактов нарушения требований НК РФ «данные изъяты» от 02.07.2021.
Согласно ч. 3 ст. 93 НК РФ, документы, которые были истребованы в ходе налоговой проверки, представляются в течение 10 дней (20 дней - при налоговой проверке консолидированной группы налогоплательщиков, 30 дней - при налоговой проверке иностранной организации, подлежащей постановке на учет в налоговом органе в соответствии с пунктом 4.6 статьи 83 настоящего Кодекса) со дня получения соответствующего требования.
В случае, если проверяемое лицо не имеет возможности представить истребуемые документы в течение установленного настоящим пунктом срока, оно в течение дня, следующего за днем получения требования о представлении документов, письменно уведомляет проверяющих должностных лиц налогового органа о невозможности представления в указанные сроки документов с указанием причин, по которым истребуемые документы не могут быть представлены в установленные сроки, и о сроках, в течение которых проверяемое лицо может представить истребуемые документы.
Согласно ч.1 ст.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена ответственность за непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.
С учетом изложенного, мировой судья пришел к выводу, что в действиях Петровой И.Л. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
При назначении административного взыскания, соблюдая требования ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность правонарушителя, и считает необходимым назначить Петровой И.Л. наказание в виде штрафа.
 Руководствуясь ст. ст.  15.6 ч. 1, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Петрову Ирину Леоновну признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей с зачислением его в бюджет в полном объеме в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: получатель - УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 29500, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28; ИНН: 9102013284; КПП: 910201001; Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ; БИК: 043510001; Счет: 40101810335100010001; ОКТМО: 35639000; КБК: 828 1 16 01153 01 0006 140; Наименование платежа: денежное взыскание (штрафы) по делу об административном правонарушении № 5-69-353/2021; УИН: 0.
Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка № 69 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым.
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст.20.25 КоАП РФ.
В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством РФ.
Постановление может быть обжаловано в Раздольненский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 69 Раздольненского судебного района.

Мировой судья                           				                  	Д.С. Королёв